Estoire §31	<i>Historia Evangelica</i> cap. 176
<p>Au jour ke li Sauveres du monde souffri mort, par la qui mort nostre mort fu destruite et confundue et nostre vie restoree pardurablement, a chel jour estoit encore mout peu de gent qui creissent en lui, ne mais ke la glorieuse Virge Puchiele, sa douche mere, et ses disciples, qui a chel jour estoient apielé si « frere ». Et s'il en i avoit des autres qui creissent, mout en i avoit a cler,</p>	
<p>car l'Escriture dist ke, quant il dist : « Biaus Pere, se il puet estre que je ne soustiene pas cheste passion ! » ke il n'en estoit pas si courechies pour l'angoisse del cors comme pour chou ke il veoit ke sa mours n'avoit encore nului rachaté,</p>	<p><i>Clamabat autem Jesus, se derelictum a Patre, non quod deitas separata esset ab humanitate, sed quia ita traditus erat a Patre calamitatibus, quod videbatur derelictus, vel se derelictum a Patre dicit, quia tunc fere inutilis videbatur passio ejus,</i></p>
<p>ne il ne veoit nului qui il eüst conquis par sa mort ke seulement le larron qui li cria le merchi en la crois.</p>	<p><i>quia de toto genere hominum non videbatur quis redimi, nisi latro qui fere solus credebat in eum^A.</i></p>
<p>Et pour cheste cose dist l'Escriture : « Je suis autresi comme chil qui conkeut l'esteule en le messon »</p>	<p><i>Unde dicit Isaias^B « Factus sum sicut qui colligit stipulam in messe ».</i></p>
<p>et ch'est a dire qu'il n'avoit rachaté par sa mort ke le larron qui estoit noiens envers l'autre gent, autresi com li esteule est noiens envers le grain.</p>	<p><i>[Additio. Metaphorice loquitur Isaias cum forte tempore messis proposuit paterfamilias colligere messem, non invenit nisi de spicis stipulam, ita fuit de Christo, cum tempore gratiae deberet messem suam, id est Judaeos, colligere, non invenit, nisi solum latronem fidelem].</i></p>
<p>Et nepourquant il estoit mout de cheus qui avoient le commenchement de croire, mais il ne l'osoient mie faire apiertement, car il doutoient les Juis. Mais deseure tous les couviers creans etc.</p>	<p><i>Et in Psalmo^C « Singulariter sum ego donec transeam » excepta beata Virgine quam etiam tunc credidisse credimus, in hujusmodi enim semper ipsa excipitur.</i></p>

^A Nous avons préféré le texte *nisi latro qui fere solus credebat in eum* représenté par **Tr Tro** (qui fait porter *solus* de façon adverbiale sur *credebat*, insistant sur le thème de la solitude du Christ) au texte *nisi solus latro qui credebat* porté par le plus ancien ms. **P³⁵**.